clesia 68. Quando domi baptizari liceat *ibid.* — Effectus 56. Habetur *plenior* peccatorum remissio, quam in poenitentia, sed non ita *directe* 56 et 253.

Baptismus. Forma. *Essentialis* 63. Quae mutationes invalidum vel dubium reddant baptismum 63. 64. — Aliquando interest, *qua mente* facta sit corruptio 64.

— *Accidentalis* forma diversa in baptismo parvolorum et adulorum 69. Quae formula quando adhibenda *ibid.* — Caerimoniaria laesio quale peccatum 69. Supplendae caerimoniae *ibid.*

— Materia. *Remota essentialis* est aqua naturalis 58. 59. — quando sit materia dubia 59. — *Proxima v. Ablutio.* — *Accidentalis* in baptismo solemni est aqua *consecrata* 60; — in baptismo privato decet (sed non *debet*) adhiberi aquam benedictam 60.

— Minister. In necessitate quilibet homo ratione utens 65. — Quisordo in eligendo ministro servandus et qua obligatione 67. — Extra necessitatem licet soli parocho ejusve delegato baptizare 65; ejus jura 66. Num idem in conditionata repetitione 66.

— *Necessitas.* Summa baptismi necessitas pro parvulis 57: quae solo martyrio suppletur *ibid.* — Quadadultos suppletur aliquo modo tum martyrio, tum contritione perfecta 55. — Necessitas absoluta, ut reliqua sacramenta valide suscipiantur 47. 55.

— *repetitio conditionata* propter dubium de valore facillime adhibenda 19 *not.*

— *Subjectum.* Sintne foetus abortivi baptizandi 74; — proles in utero matris antequam nascatur *ibid.* — Qui usum rationis nunquam adepti sunt, quiunque sunt, in articulo mortis debent baptizari 81. 82. — Homo sensibus destitutus quando debeat vel possit baptizari 78; — infidelis, qui de Ecclesia catholica nihil audivit? 77 et 78. — Filii acatholicorum, si ratione utuntur et petunt baptismum, baptizandi sunt 80; — in dubio usu rationis non sunt absolute remittendi 81; — ante usum rationis certo debent baptizari in articulo mortis 82; — quam late sumi possit ille articulus vel illud periculum mortis 82. 84; — extra periculum mortis requiritur consensus parentum aut jus parentum extinctum vel ligatum 82. 83. 86. — Filii catholicorum *mox* baptizandi debent 79; — quae dilatio sit peccaminosa pro parentibus *ibid.*; — facilius graviter peccatur, quam homo ratione utens peccat differens suum baptismum 79.

Bellum. Causae bellandi I, 856. — Cum qua probabilitate bellum gerere liceat

854 et 856. — Subditi longe facilius bellum gerere possunt, jubente Superiore 856. — Oblata, sed recusata justa satisfactione, bellum prosequi evadit illicitum *ibid.* — In modo bellandi quid liceat summo jure, quid ex consuetudine 857. — Obligationes et reparations ex injusto bello oriundae 858.

Benedictio papalis in mortis articulo quid sit et quo modo intelligatur II, 564; — praescripta ad valorem observanda *ibid.*

— utensilium sacrorum II, 236.

Beneficium ecclesiasticum; — quomodo sit materia simoniae I, 393; — secum fert obligationem impendendi redditus superfluos in usus pios 898 sqq.; recitandi breviarii II, 621; idque sub onere restitutionis 640. 641. — conferri debet *digniori* 972; — ut titulus mensae pro sacr. ordinibus 603; qui si sit deficiens? 989.

— A quocumque beneficio alterum impedire, quando secum ferat obligationem restitutionis I, 973 sq.

Bestialitas. — Ejus specifica malitia I, 879. — An et quando sexus speciem peccati mutet. — Solus tactus per se hanc malitiam non habet *ibid.*

Biblia acatholica possitne adhiberi in juramento I, 406.

Bibliopola possitne libros haereticos expondere et venales habere I, 663.

Bigamia. Quae constitut irregulartatem II, 1025 et 1026. Cf. *Polygamia.*

Binare. Cf. *Missa.* Sine privilegio licet parocho, qui pluribus parochiis praest, quando alius sacerdos non habetur II, 212; — ex judicio Ep., si populus parochias simul in ecclesiam convenire nequit 212. 213. — Per privilegium licet ex *similibus* causis non plane ita gravibus 214. — Generatim non licet pro secunda Missa stipendum accipere 216, neque obligationem justitiae vel quasi-justitiae illa Missa extinguere *ibid.*; extinguere licet obligationem vel decentiam caritatis vel similis cause *ibid. in nota.* — Licet propter extraordinaria incommoda cum secunda Missa conjuncta remunerationem accipere 216.

Blasphemia. Ejus natura I, 365. 368. — Est peccatum irreligiositatis gravissimum 366. — Formali sua ratione minus grave est quam infidelitas 366; at ortum ducere potest ex peccato graviore *ibid.* et 1227. — Triplex species distincta 366. — An differat blasphemia in Deum et Sanctos specie 369. — Non solis verbis committitur 367. — Quid si *jocose* dicuntur verba contra Dei Sancto-

rumve honorem 370. — Si per iram sacra verba dicuntur 371. — Consuetudo blasphemandi extirpanda quomodo directe 373, indirecte 372.

Bona. Cf. *Filius-familias, Clericus, Scriptor, Uxor.* Adventitia I, 888; — castrensis et quasi-castrensis 888; — derelicta 916; — dotalia 892; — ecclesiastica et quasi-ecclesiastica 898, 1040 sqq.; — paraphernalia 892; — parcimonialia 898; — patrimonialia 898; — vanantia 916.

Bona ecclesiastica. Canonicā civiline lege reguntur? 922. 1162. — Injusta occupatio excommunicatione punitur II, 939. 940. 967. — Si jam inuste occupata sunt, acquiri a tertio quodam facilius possunt ex presumpta voluntate Ecclesiae bona mobilia quam immobilia I, 1041. — Quid caveri soleat a S. Sede in acquirendis vel acquisitis bonis illis, praesertim immobilibus 1042. — De iis disponere potest, eaque condonare ex gravi causa S. Pontifex 1040. 1043. — Condonatio exempla 1044.

Bona temporalia. Eorum abundantiam curare quo sensu sit obligatio potestatis civilis 590.

Bonitas v. Moralitas.

Bonum melius, quid vocetur I, 435.

Breviarium v. Officium divinum.

C.

Caecus. Irregularitas II, 1023. — Quid caveatur, si ex privilegio ei liceat celebrare 210.

Caerimonia v. Baptismus, Missa, Sacramentalia.

Caesarea operatio seu sectio. Periculosa est vivente matre I, 844 et 849. — An et quando mater ad eam subeundam obligetur *ibid.* II, 75. — Mortua matre utcunque gravida, fieri omnino debet II, 75. — Cautiones adhibendas *ibid.*

Calix pro Missa. Ex qua materia II, 228.

— Intus deauratus *ibid.* — Post novam deaurationem denuo consecrari debet *ibid.*

Calumnia v. Detractio.

Campanas pulsare, quo convocantur ad ritum religiosum acatholicorum, num liceat I, 654.

Canonicus. Obligatio circa officium divinum II, 648. — Residentia et causa absentiae 649. — Quando amittat, quando non amittat fructus beneficii, quotidianas distributiones *ibid.* — Canonici Episcopo sunt consilio et adjutorio 648.

Canonis privilegium II, 650. 944; — non amittitur excommunicatione vel depositione 915; — est etiamnunc latae interpretationis 944. 945.

Cantum dirigere in templo haeretico I, 656.

Capellanus. Parochi munere fungens possitne matrimonio contrahendo assistere? II, 777. — militaris major quasi-ordinaria jurisdictione utitur in milites et facultate delegandi 378, — num necessaria sit approbatio Episcopi dioecesani *ibid.*

Carcer. Ex eo fugere quando liceat I, 819; — eum infringere *ibid.*

Cardinales. Eorum privilegium ad elendum sibi confessarium II, 380. — non subjacent generalibus suspensiōibus vel interdictis, nisi exprimantur 870. — Eorum laesio personalis et hostilis insecuris severa excommunicatione punitur 927; infert irregularitatem 1010, quae in descendentes redundat 1029.

Caritas erga Deum. Est amor benevolentiae et amicitiae I, 314. — Actus illius sunt complacencia, benevolencia, beneficentia *ibid.* — Essentia ejus subsistere potest sine voluntate vitandi peccata venialia, non sine voluntate vitandi mortalia 320. — Distinguitur a religione, gratitudine etc. 318. — Compatitur amorem concupiscentiae, imo ab illa oriri et imperari potest 317. — Quomodo affectus erga Christum ejusque sacram passionem ad caritatem pertinet 319. — Caritatis necessitas sive medii, sive praecepti 321. 322. — Elicienda difficultas tanta non est II, 152.

Objectum *materiale* dupli sensu sumi potest I, 315; — *formale* est quodlibet attributum divinum sive absolutum sive relativum 315. — Utilitas ad securiorem justificationem 320. 323, II, 288. — Peccato quolibet mortali laeditur caritas I, 325; — formale objectum caritatis seu motivum divinae perfectiones atque quaelibet earum est, ut Deo sunt aliquod bonum 315. 318.

— hominis erga se ipsum 568.

In qua nostra dignitate fundetur 569.

— Obligat hominem ad media vitae humanae digne duendae 586. — Quo interno peccato laedatur 582.

— erga proximum. Ejusdem virtutis generatim est atque caritas in Deum 593; — potest tamen specie distinguiri *ibid.* — In quos ferri possit et debeat 591. — Obligat ad actus internos 594; — generatim tamen sufficit affectus internus in communis 595; — ex peculiari circumstantia obligatio oriri potest singulos quosdam speciatim diligendi *ibid.* — Obligatio ad actus externae opitulationis 598; — quae ut ex motivo caritatis fiat, necesse non est *ibid.* — Ordo caritatis in externa beneficentia desumitur ex diversitate ne-

cessitatis et conjunctionis 603; — ejus laesio non semper grave peccatum *ibid.* — Ordo beneficentiae et complacentiae non idem 604. — Regulae caritatis ejusque ordinis 602 sqq. — Violatio per discordiam, contentionem, schisma, etc. 678—680. Cf. **Scandalum**.

Carnes. Cf. **Abstinentia** a carnis. — Exclusa dispensatione obligat quibuslibet jejuni diebus I, 1210. — Num licet carnes edere, ne appaream catholicus 295.

— An famulis apud acatholicos 1208.

Castitas. Votum cast. quomodo obstet matrimonio II, 721. 749. 750, ejusque usui 846. — Quid de eo, qui cum tali voto simplici matrimonium init *ibid.* — Dispensatio a quo petenda 723. — Votum cast. quando R^{mo} Pont. reservatum I, 477; — emissio quando permittenda 480; — in dispensatione quae opera subrogari solita *ibid.* — Solemne votum non solet dispensari plene vel absolute 473. — Castitatis obligatio in ordinatione assumpta v. **Coelibatus**. — Cast. religiosa, objectum et extensio 531, ejus custodia 532. Cf. **Luxuria**.

Casula v. Paramenta.

Catechumeni. Quomodo juvari possint per Ss. Missae sacrificium II, 177. 180.

Caupo. Circa choreas instituendas I, 643; — cibos vetitos ministrando 677; — ephemeredes malas exponentes 664; — semiebrii potum porro dandum 673.

Capona. Ejus frequentatio clericis prohibita II, 616.

Causa. Causarum distinctio quoad voluntarium: physica et moralis, proxima et remota, per se et per accidens, gravis et levis I, 11. Cf. **Luxuria**.

— Causae excusantes, eximentes a lega v. **Excusatio**, **Exemptio**. — causam alieni peccati ponere I, 628. 639.

Celebrare. An quotidie expedit Missam celebrare II, 192. 193. — Animi puritas ad celebrandum requisita 193. — Obligatio celebrandi ex multiplici titulo oriri potest 191. — Possitne imponere obligatio ex obedientia 206. 207. — In statu peccati celebrare duplex sacramentum est II, 35. Cf. **Aurora**, **Binare**, **Ecclesia**, **Oratorium**, **Missam**, **Sacerdotium**.

Censura. Definitio II, 861. Poena medicinalis *ibid.* — Censura a jure et ab homine, latae et ferendae sententiae 863. — Vix incurritur, nisi adfuerit peccatum certo grave 864, neque mere praeteritum 865. — Distinctio 863, — plus minusve difficulti reservatione *ibid.* 874. — Causae excusantes: ignorantia facti et juris 865; — etiam crassa,

si fertur in „temere“ facientes *ibid.*; imo certo quodam sensu affectata, si fertur in „scienter“ facientes *ibid.* — metus gravis quando excusat, quando non 867; facilius etiam, si dicitur: „sponte facientes“ *ibid.*; — confessio peracta ante effectum secutum 868; — efficax mandati retractatio *ibid.* — Cessatio tractu temporis quando 876, impleta conditio? *ibid.* — plerumque requiritur absolutio 874, sc. per potestatem a Superiore acceptam *ibid.* et 876. — Absolutio dari potest absenti 876, vel per telephonum *ibid.* — In mortis articulo absolutio a quolibet confessario dari potest 875; verum saepe onus imponitur sub pena reincidentiae 879. Potestas ferendi censuras 869 sqq. — Episcopi 871. — Religiosorum paelati *ibid.* Subjectum. Nequit esse S. Pontifex 870 — omnes alii possunt in eam incidere *ibid.* — paucis exceptis re ipsa non subjacent impuberes *ibid.* — non possunt Reges seu Principes, neque regulares exempti nisi in casibus exceptis censuram pati ab Episcopo 870. 873. — Peregrini non ligantur censuris localibus, possunt personaliter puniri ab Episcopo loci 871. — Catalogus censorum 996 sqq. — Censura ut impedimentum implendarum legum I, 158. II, 892. — Obligatio quaerendae absolutionis *ibid.* et II, 899. **Census** I, 1094. — Personalis census non absolute prohibitus *ibid.* **Cereus.** In Missa duo cerei requiruntur II, 233. — Si modo unus adest, non est defectus gravis *ibid.* — In Missa stricte privata non licet accendere ultra duos cereos, nisi in Missa Episcoporum *ibid.* **Cessatio a divinis.** Notio et discriben ab Interdicto II, 917. **Cessio bonorum.** Num excusat a solutione debiti residui? I, 1035. — Adjuncta peculiaria, in quibus illa excusatio admittatur *ibid.* — An et quando licet monere amicum, ut prae aliis recipiat integrum solutionem 1026 et 1027. — An quaedam bona occultari possint 1035. **Character sacramentalis** quid sit et in quibus imprimatur II, 8. **Chirurgia** clericis interdicta II, 613. **Choreae.** Quid licet cauponibus I, 643; — iis interesse quando peccatum ex se, quando per accidens 643. 644. **Chrisma.** Materia confirmationis II, 92. — Necessarium est oleum olivarum, probabilitate balsami admixtio 93. — Ejus consecratio Episcopo competit, num presbytero haec facultas possit dari *ibid.* **Ciborium** cum particulis consecrandis extra corporale relicta sitne consecra-